Præterea hi Reguli et Germaniæ Principes.

Duces Saxonie Mauritius Elector et Augustus frater, Ducis Frederici Filii.

Dux Fredericus Palatinus Elector.

Marchio Joachimus Brandeburgensis Elector.

Joannes Marchio Brand. frater Joachimi Elect.

Albertus et Georgius Marchiones patruelles et Burgravii Noremburgen.

Duces Holsatiæ Joannes et Adolphus.

Dux Breussie.

Duces Pomeraniæ.

Dux de Launenburg.

of the Empire who favoured the Protestant cause, proposing that they should send in common some learned

Duces Brunsvicensis in Grobenhay.

Duces Launenburgenses omnes.

Dux Wirtembergensis cum Christophoro filio et Georgio patre.

Dux Wolfgangus palantinus, bipontinus.

Ducatus Schlesie.

Landtgravii Hessie Provincie.

Principes de Anholt, etc.

Tum præterea hi Germaniæ Comites.

De Hennenberg De Nassauie tres vel quatuor.

Frysie Orientalis De Deckelnburg De Altenburg

A. Mansfelt A. Stolberg ab Königstein

A. Wydde A. Nuenair ab Manderscheit

A. Waldeck A. Reneck ab Werthem

A. Holoch (?) A. Castel ab Oetting

A. Hannavie A. Erpach ab Rhein Comites

A. Schwarzenburg A. Solms ab Obstein

Et reliqui Germaniæ Comites et Barones Augustanæ Confessionis.

Item Civitates aliquot Germaniæ.

Argentoratum, Norumburga, Frankfordia, Augusta, et plures aliæ Sueviæ Civitates Augustanæ Confessionis. Tum etiam Saxonie maritime oræ (?).

Ex Helvetiis Cantones Evangelici.

Tigurini, Bernates, Basilienses, Schaffusienses, Sancto Gallenses, Mulhusienses.

Nisi forte accideret quod discrepantia quæ est inter notatos Ordines et Helvetios de Eucharistia vel Cena Domini aliquam causat divisionem et separationem.

Quodsi, inquam, predicti Ordines omnes, vel saltem major pars, ut fieri non dubito, in hoc convenirent, quod ipsorum omnium nomine et communi consensu, ad pretensum Concilium mitterentur aliquot boni et prædocti viri, quales esse poterunt aliqui ex nostris Episcopis; et præter hos D. Martinus Bucerus, Philippus Melanthon, Jo. Brentius, et similes qui jamdudum in eo negotio per precedentia Colloquia Religionis valde exercitati sunt. Qui selecti viri una et eadem sententia, nomine omnium Ordinum, tam bonam, piam et justam causam dicant, audacter et palam contra istos papisticos sophistas defendant, verbis tum scriptis pro virili defendant atque tueantur. Quod si ita fieret, sperandum ejusmodi actionem non solum conservaturam veram Religionem, sed etiam efficere posse quod aliqui status jam hesitantes et per presentem persecutionem omnino territi perfractique, brevi a vera et pia religione defecturi, iterum confirmarentur, atque denuo erigerentur: præterea sperandum quoque esset tam amplam legationem non solum irritum facturam hoc Concilium, sed

men, such as Bucer and Melanchthon, to the next pretended Council of the Papists: and that if they

etiam terrori futuram Adversariis, quominus auderent postea tam impia hujus Concilii Decreta, ubique locorum (ut peracto Concilio pretendunt) in effectum sua vi et potentia deducere. Nam qui et quales futuri sint illorum Conatus futuræque animadversiones in pios, satis jam nobis indicant illorum publice edicta, horribiles Inquisitiones et cruentæ persecutiones.

Quodsi non cum reliquis Evangelicis Ordinibus, et uno nomine, ut supra, non mittamus ad dictum Concilium, ac si non teneamur pro defensione atque fidei confessione ibidem comparare et respondere, vel divisim et separatim aliqui mittant, et trepidanter vel frigide (ut fit) tam sanctam causam defendant, accidet quod videamur ab Adversariis meticulosi, tanquam malam causam foventes, et quæ lucem ferre nequeat; item divisos inter se, et nobis ipsis male conscios. Quod et Adversarii cupiunt, et inde illis animus multo quam antea elatior, et quæ tandem in causa erunt quod multi, qui jam consentirent nobiscum, et recte tam piam causam defendendam arbitrantur, et qui alios brevi propter divisionem horum Ordinum, ut superioribus annis etiam accidit, prorsus deficient, atque impiis Concilii decretis, ubi nullam amplius viderint eminere spem, sese submittant, stentque.

Quare si legatio ut supra (quo ad minimum posset in meliora tempora protrahere hoc pretensum Consilium) tuæ Magnificentiæ probaretur, tunc ad eam instituendam cuperem ego Sereniss. Regem nostrum, ut est olim istorum Ordinum major, ita etiam tanquam Caput, reliqua membra primo quoque tempore ad officium præcipuos Ordines et status commonefaceret, et ad hanc legationem urgeret: et si hujus rei Sua Majestas non velit videri Autor, ne forte offendatur Cæsar, qui tamen in hac parte minus offendi deberet (meo judicio) ex quo Sua Maj. omnibus Augustanæ Confessionis Ordinibus, quos Protestantes vocant, jam promittat tum liberum accessum (quem salvum conductum dicunt) tum etiam et sua libera suffragia, etc. Nihilominus nos hoc negotium possimus per alias interpositas personas, et secreto quidem tentare et promovere, si videatur, consultim: nempe per P. Melanthonum et Andream Oziantrum, qui nunc sunt in Prussia, qui ambo multa possunt apud Prusiæ Ducem: quodsi Melanthon videatur timidior ac tardior quam hoc negotium exoptulat, tunc per alios bonos et ad hanc provinciam idoneos viros poterimus eandem causam urgere apud eundem Principem. Quamvis illius ex fratre Nepos, Marchio Albertus olim ad hoc hinc inde sollicitandum et promovendum aptissimum existimem: et qui apud Patrum suum tanquam filius apud patrem, etiam possit rem et agat; ut ille Prusiæ tanquam senior Principum: et omnibus nominatis Ordinibus gratis et vicinis hoc munus subeat, et cum vicinis Regibus imprimis et principibus efficiat ut ad hoc institutum singuli suos doctos quam primum ad prescriptum per eundem principem diem mittant. Hamburgi, ut in eo scilicet Conventu, primum docti omnes in Articulis fidei inter se

could not prevail by the arms of reason or intimidation, a general league should be formed, King Edward to

convenient atque concordēs sint, saltem in dogmate : de ceremoniis non aequē refert : nam ubique similes necessarie non requiruntur. Preterea quod idem docti de ejuscemodi Tridentina legatione ad defensionem causæ per unam (omnium Ordinum) sententiam, vel fidei Confessionem, ut factum fuit Augustæ per Protestantēs anno MDXXX., consultant atque concludant.

Quodsi in eo conventu Reges, et major pars reliquorum statuum compareant, non dubito quin, et si sint qui non ea prima vice compareant Augustanæ Confessionis Status nihilominus postea in nostram sententiam, illos brevi tempore accessuros. Esto quod etiam aliqui jam ex malignitate temporis et causa præteriti belli a reliquis deficiant, animum sint resumpturi, et caput denuo erecturi, maxime si novum aliquid videant robur, ad quod tanquam ad sacram anchoram possint confugere.

Et si tum omnium istorum Ordinum Legatio Tridenti nihil efficiat, nec quod æquum est obtinere queat ; et Adversarii videantur rejicere et contemnere nostra tanquam impia, et velle nos cogere vi, ut pareamus suis frivolis et impiis decretis ; tunc, post factam decentem protestationem, nostris Ordinibus omnino licitum, commodum, et necessarium erit, protectione causæ, et vim pellendam, fieri inter omnes Ordines, vel saltem Principes et præcipuas Civitates, foedus defensivum. Quod nemo melius poterit sollicitare apud Reges, et vicinos cogere, ipso Prussiæ Principe, cujus res etiam jam agitur per actionem quam contra eum pretendunt Milites Ordinis Teutonici. Et apud reliquos Germaniæ et Saxonie status nemo, inquam, melius illius Nepote Alberto, qui plurimum valet auctoritate apud eos tum propter viciniam tum etiam propter militem quem habet at alit stipendiis istis periculosis temporibus : et qui summa diligentia in hoc esset elaboraturus : si daretur illi spes aliqua ipsum et Mauritium Saxonem futuros istius foederis Capitaneos : et qui revera hoc officium tanquam ad hoc idonei prestare possent, et imprimis Albertus, ut qui sibi habet devinctum et addictum præcipuum Germaniæ militem.

Quodsi hoc meum quaecumque consilium non probetur vel tibi satisficiat, vel neutrum horum tibi placeat, viz. quod neque legati tibi mittendi videatur Tridenti tanquam frustra, vel foedus, ut dictum est, tanquam bellua multorum capitum, et tanquam confusum chaos, etiam non sit rogandum ; et quod hæc mea deliberatio tibi, ut dubia, incerta, periculis plena, laboriosa, et sine fundamento, videatur : ecce, aliam habeo tibi indicandam viam : sed sumptuosiorē : quam etiam aperiam, quoties volueris me commode audire : Quam si etiam contempseris, tunc ad minus cuperem Regium Senatū aliquam habere familiaritatem cum Helvetiis nostræ Religionis et non ob aliam causam, quam quod illa nobis forte poterit usui esse aliquo ad hoc, quod hi tanquamque qui multa possunt apud Gallum in eventum controversiæ inter utrumque Regem, ut sæpe fit, propter viciniam suborirentur ; tanquamque mediatores et pacificatores, ut qui bene nobis volunt propter religionem, sua intercessione

be head: or that at least, if not with the Protestants, the English should make a religious treaty with the

Gallum in officio amicitiae perpetuo retineant, quandoquidem nobis Gallis parum fidendum est propter eorum ambitionem, et quod credam certa illorum esse consilia muniendi omnem lapidem, ut nos penitus et plane de continenti deturbent, nec pacem servaturi diu. Quam ob causam diligenter munienda sunt Caletum et reliqua ultra marina, et arces quæ Scotiam respiciunt, invigilandumque utrobique. Attamen quodsi tale foedus ut supra cum his Ordinibus coiret, vel aliud quod tibi secreto indicare constitui saltem fieret, dubito ista duo posse, mutare, vel aliquantisper remorari Gallorum consilia, et aliorum quoque.

Et ad comparandum nobis Helvetios aliquam familiaritatem poterimus efficere, partem per Bulingerum, qui est Tiguri, partem etiam per Musculum, qui est Bernæ, et Calvinum qui est Genevæ, sub Bernatibus, et alios bonos viros, quos novi ad hanc actionem aptos. Et hæc quidem tandem adjunxi ob eam causam, quod si neutrum horum contingat, sc. vel legationem mitti, vel foedus coire, vel etiam tertium, quod verbo aperui, in effectum, perducì, nos isto tempore non habere commodiores conservatores pacis diuturnæ inter nos et Gallum, qui nunquam carent paterno odio, ipsis Helvetiis.

Hæc vota, clarissime vir, tibi admodum reverenter indicavi ut tu prudentia, qua soles in omnibus uti dexterrime, deliberes, si aliquod insit quod facere possit ad rem publicam nostram vel ulteriori deliberatione dignum.

Quod reliquum est, nisi conversi fuerimus ad Dominum, et exuamus veterem hominem, et in novitate vitæ ambulemus, nihil proderit nobis jactatio Evangelii, vel novas habere ceremonias, si novi mores non sequantur, nisi quod majorem iram Dei contra nos excitant: et tandem nobis accidat (si non prius) quod nuper Germanis evenit, et quæ nulla humana consilia quantumvis valida vel prudentia avertere poterunt. Quare, etc."

In the same MS. volume is a paper endorsed by Cecil "Articles of the Credence of the messenger from the princes of Germany," 1 Oct. 1550. Comp. *Foreign Cal.* p. 60. This shows that some negotiations took place: and a "messenger" seems to have arrived from the Germans. Whether this messenger were Bruno, I cannot tell: but Bruno was at Strasburg about this time: he had the reputation of a man not to be much in trust, and that would "play with both hands." Abel to Cecil, *Cal. of Cecil MSS.* p. 87. I have given so much space in this work to the unexplored subject of the negotiations of England with the Protestants, that I feel reluctant to pass over this final unpublished document, the "Articles" of the messenger of Germany. The following is a condensation of it. "My princes desire and propose," said the messenger, "a mutual conjunction with the King's Majesty, who is raised up by God for the beautifying of the Church of Christ. They desire a sound, Christian, and stealfast conjunction, not garnished with words, but to be kept and